
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ

ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ
Χρόνος 1 ο ς *Ά ρ .φ ύ λ λο υ  1 9 · ’Ε λεύθερη 'Ε λλά δα ,Έ δρα  τηςΈ πιτρόπής,30 Αΰγοόστου 1 9 4 4 ·Τ ιμ ή  Δ ρ .100.000

Π E P I E  X Ο Μ Έ  N A

Πράξή 53. «’Οργανισμός Γραμματείας Εθνικής Οικονο
μίας». . . . . .......................... - Σελ. 83 ·

’Απόφαση. « ’Εκλογή των αντιπροσωπευτικών οργάνων
των Αυτοδιοικήσεων»....................................  . » 84

Απόφαση. «Προκήρυξη επαρχιακών, δημοτικών καί κοι
νοτικών εκλογών». . . . . . . .  . . . » 86

’Απόφαση. «Άναπλήρωση Γραμματέων»..................... ..... » 86

Δ Ι Ο Ρ Θ Ω Σ Ε Ι Σ
Τ ή ς  Π ρ ά ξ η ς  44 «Όργανισιτός Γραμματείας Παιδείας-καί 
Θρησκευμάτων» (Φύλλο 16, οελ. 55—56).

Ή παράγρ. 1 τού άρθρου 5 πρέπει νά διορθωθεί έτσι:
«1, 'Η περιφερειακή υπηρεσία τής Γραμματείας άποτελειται 

άπό επιθεωρητές για τά προσχολικά Ιδρύματα καί τά σχολεία α' 
καί β' βαθμού, πού διορίζει ό Γραμματέας. Τά καθήκοντα του,,, 
οί αρμοδιότητες, ή έδρα τους καί κάθε τί πού αφορά τήν έχτέ 
λεση τής υπηρεσίας τουςι θά οριστεί μέ απόφαση τού Γραμιιατέα». 

!Η παράγρ. 4 τού ίδιου άρθρου 5 πρέπει νά διορθωθεί έτσι: 
«4. Σέ κάθε Διοικ. Περιοχή τής Πράξης 39 διορίζονται επι

θεωρητές».
Ή παράγρ. 1 τού άρθρ. 7 πρέπει νά διορθωθεί έτσι :
«1. Συγκροτείται στή Γραμμστεία Γνωμοδοτικό Συμβούλιο τής 

Παιδείας πού. άποτελιίται: α) άπό τό Γραμματέα τής Παιδείας, 
β) άπό τούς προϊσταμένους τών 'Υπηρεσιών καί τού Γραφείου τού 
Γραμματέα, γ) άπό τρείς εκπροσώπους τών εκπαιδευτικών λειτουρ
γών α' βαθμού, δ) άπό δυο εκπροσώπους τών εκπαιδευτικών λει
τουργών β' βαθμού, ε) άπό ένα εκπρόσωπο καθηγητή μιας τών Άνω· 
τέρων Σχολών καί στ) δσες φορές τά Γνωμοδοτικό Συμβούλιο πρό
κειται νά συζητήσει θέματα εκπαιδευτικά, πού έχουνε σχέσεις μέ 
ειδικότητες άλλων Γραμμμτειών, καλείται υποχρεωτικά καί μετέ
χει ισότιμα ό ειδικός προϊστάμενος τής αρμόδιας Γραμματείας. 
Στό Συμβούλιο προεδρεύει δ Γραμματέας. ’Αντιπρόεδρος εκλέγε
ται άπό τά μέλη τού Συμβουλίου».

ΑΙΤΙΟΑΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός τήν Πολιτική Έτπτροπή
* Η  οικονομία τής χώρας, υστέρα από τήν 4η Αύγουστον καί τήν 

ξενική κατοχή παρουσιάζει, βαρύτατα τραύματα, που ή θεραπεία τους 
d'à απαιτήσει μεγάλες προσπάθειες και πολύ χρόνο. * Η  ΠΕΕΑ, πού 
διευθύνει τον έθνικοαπελεύθερωτικόν αγώνα και συγκεντρώνει όλες 
τις εθνικές δυνάμεις σιήν υπέρτατη προσπάθεια ενάντια στους ξένους 
καταχτητές καί στα ντόπια όργανά τους, εχει υποχρέωση νά ασχολη
θεί και μέ τήν εθνικήν οικονομία, ώστε αυτή νà εξυπηρετήσει όσο τό 
δυνατόν καλύτερα τον αγώνα.

Μέ τήν Πράξη που εισηγούμαστε προβλέπουμε τις πιο στοιχειώδι- 
κες αρμοδιότητες και τις αντίστοιχες υπηρεσίες, που άνταποκρίνονται 
στις σημερινές συνθήκες και απαιτήσεις, * Η  όλόκλ.ήρωση τής οργάνω
σης τής Γραμματείας αυτής, όπως άλλωστε και όλων τών Γραμματειών, 
είναι μεταγενέστερο έργο,

Στήν *Έδρα τής 5Επιτροπής, 5  Αύγούστοϋ 1944 
Ό  Γραμματέας "Εθνικής Οικονομίας 

ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

ΠΡΑΞΗ 53 .
«Όργανιομος Γραμματείας Έ&νικής Οικονομίας»

’Έχοντας υπόψη τό ψήφισμα Α'. του Ε θνικού Συμ
βουλίου της 27 τοϋ Μάη 1944.

’Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
" Α ρ θ ρ ο  1

Ή  Κεντρική Υπηρεσία τής Γραμματείας Ε θνικής Οί-

κονομίας άποτελειται άπό :
α) Τό Γραφείο του Γραμματέα
β) Τήν 'Υπηρεσία Βιομηχανίας καί Βιοτεχνίας
γ) Τήν 'Υπηρεσία Εμπορίου
δ) Τήν 'Υπηρεσία 'Αλιείας καί Μεταλλείων
ε) Τήν Υπηρεσία Στατιστικής καί
στ) Τήν 'Υπηρεσία Διεκπεραίωσης καί ’Αρχείου.

Ά ρ θ ρ ο  2

1. Οί Υπηρεσίες του άρθρου 1 έχουν τις παρακάτω 
αρμοδιότητες :

α) Τό Γραφείο του Γραμματέα είναι αρμόδιο για κάθε 
ζήτημα πού του αναθέτει δ Γραμματέας.

β) Ή 'Υπηρεσία Βιομηχανίας καί Βιοτεχνίας εποπτεύει, 
καθοδηγεί καί ελέγχει τις βιομηχανικές καί βιοτεχνικές επι
χειρήσεις, ώστε νά εξυπηρετούν τον έθνικοαπελευθερωτι- 
κόν άγώνα, καί παίρνει δλα τά μέτρα για τήν άνάπτυξή 
τους καί τήν άξιοποίηση τού φυσικού πλούτου τής χώρας.

γ) Ή  'Υπηρεσία Εμπορίου εποπτεύει, καθοδηγεί καί 
ελέγχει τις εμπορικές, τραπεζιτικές, · ασφαλιστικές καί άλ
λες επιχειρήσεις, ώστε νά εξυπηρετούν τον εθνικοαπελευθε
ριστικόν αγώνα καί παίρνει όλα τά μέτρα για τήν ανάπτυ
ξή τους. Επ ίσης εποπτεύει καί καθοδηγεί τούς επαγγελ- 
ματίες καί παίρνει όλα τά μέτρα για τήν ενίσχυσή τους.

δ) 'Η  Υπηρεσία 'Αλιείας καί Μεταλλείων εποπτεύει, 
καθοδηγεί καί ελέγχει τις αλιευτικές καί τις μεταλλευτικές 
επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις, καθώς καί τις εκμεταλλεύ
σεις αλυκών, ιαματικών πηγών καί λουτροπόλεων, ώστε 
νά εξυπηρετούν τον Ιθνικοαπελευθερωτικόν αγώνα καί 
παίρνει δλα τά μέτρα για τήν άνάπτυξή τους.

’ ε) Ή  Υπηρεσία Στατιστικής ενεργεί τις στατιστικές, 
στ) 'Η  Υπηρεσία Διεκπεραίωσης καί ’Αρχείου διεκ- 

περαιώνει τήν άλληλογραφία καί κρατάει τό άρχείο.
2. Μέ άποφάσεις τού Γραμματέα ορίζονται οί λεπτο

μέρειες για τήν οργάνωση καί για τή συγκρότηση τών 
πιο πάνω Υπηρεσιών.

3. Σέ κάθε 'Υπηρεσία ορίζεται ένας προϊστάμενος. 
Μπορεί όμως έ'νας προϊστάμενος νά είναι σέ περισσότερες 
'Υπηρεσίες.

"Α ρ θ  ρ ο 3
Ό  προϊστάμενος είναι άμεσος υπεύθυνος για τήν καλή 

λειτουργία τής Υπηρεσίας του. Κατευθύνει μέ πνεύμα 
συναδελφικής άμιλλας ττν εργασία δλων τών υπαλλήλων 
τής 'Υπηρεσίας του. Παίρνει μέρος σαν εισηγητής στα 
συμβούλια τής άρμοδιότητάς του καί εκτελεΐ δλα τά καθή
κοντα πού ΰπάγοντα,ι στήν αρμοδιότητα ήου άπό .Πράξεις 
καί ’Αποφάσεις τής Π ΕΕΑ . Έ χ ε ι τήν πρωτοβουλία για 
κάθε μέτρο σχετικό μέ τήν καλύτερη διεξαγωγή τής υπηρε
σίας καί κάνει σχετικές εισηγήσεις στό Γραμματέα. Υ π ο 
γράφει δλα τά έγγραφα τής Υπηρεσίας του καί έχει τήν 
ευθύνη για τό περιεχόμενό τους.

" Α ρ θ ρ ο  4
1. Κάθε τρίμηνο συνέρχονται όλοι οί υπάλληλοι τής 

Κεντρικής Υπηρεσίας τής Γραμματείας σέ συνέλευση. 
Στις συνελεύσεις αυτές οί υπάλληλοι συζητούν Ισότιμα για 
τή λειτουργία καί τήν εργασία τής Κεντρικής  ̂ ‘ Υπηρεσίας 
στο τρίμηνο πού πέρασε καί προτείνουν τά κατάλληλα



84 Α ΕΛ ΤΙΟ  ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

μέτρα γιά τή βελτίωσή της.
2. Πρόεδρος της συνέλευσης είναι ό Γραμματέας. 

Σέ περίπτωση πού δεν μπορεί νά παρευρεθει, ή συνέλευση 
εκλέγει γιά πρόεδρο έναν απ’ τούς υπαλλήλους.

3. Ό  χρόνος πού θα αρχίσει ή λειτουργία τής συνέ
λευσης, ό τρόπος τής λειτουργίας της και κάθε άλλη λε
πτομέρεια θά κανονιστούν μέ απόφαση τού Γραμματέα.

Ά ρ θ ρ ο  5

1. Στη Γραμματεία Ιδρύεται Συμβοΰλιο^Εθνικής 
Οικονομίας, πού έχει αρμοδιότητα :

α) Νά επεξεργάζεται κάθε σχέδιο Πράξης ή ’Απόφα
σης πού άναφέρεται στ'ις αρμοδιότητες τών 'Υπηρεσιών 
τού άρθρου 2.

β) Νά είσηγείται μέτρα γιά την καλύτερη ανάπτυξη 
καί έκμετάλλευση τών πλουτοπαραγωγικών πη/ών τής 
χώρας.

γ) Νά γνωμοδοτεί γιά κάθε θέμα σχετικό μέ την Ε θ ν ι
κήν Οικονομία.

2. Τό Συμβούλιο ’Εθνικής Οικονομίας άποτελεΐται από:
α) Τούς προϊσταμένους τών Υπηρεσιών τού άρθρου 1

έδάφ. β, γ, δ καί ε.
β) Δύο αντιπροσώπους τών εμπόρων καί δύο τών βιο- 

μηχάνων.
γ) Δύο αντιπροσώπους τών έπαγγελματιών καί δύο τών 

βιοτεχνών.
δ) Δύο αντιπροσώπους τών εργατών καί δύο τών αγρο

τών.
ε) Δύο αντιπροσώπους τών έπιστημονικών έλευθέρων 

επαγγελμάτων.
Πρόεδρος τού Συμβουλίου είναι ό Γραμματέας. Ό  αν

τιπρόεδρος εκλέγεται άπ’ τό Συμβούλιο.
3. 'Ο τρόπος εκλογής τών αντιπροσώπων θά όρισθεΐ 

με απόφαση τού Γραμματέα. "Ως την απελευθέρωση τής 
χώρας οί παραπάνω αντιπρόσωποι διορίζονται άπ’ τό 
Γραμματέα ανάλογα μέ τις ύπάρχουσες δυνατότητες.

Ά ρ θ ρ ο  6
1. Ή  θητεία τών μελών τού Συμβουλίου είναι ενός 

χρόνου.
2. Τό Συμβούλιο βρίσκεται σέ απαρτία δταν τά πα

ρόντα μέλη είναι περισσότερα φτό κείνα πού απουσιάζουν. 
Ο ί αποφάσεις παίρνονται μέ πλειοψηφία τών παρόντων.

3. Ό  Πρόεδρος ή τό Συμβούλιο μπορούν νά προσκα- 
λούν νά παίρνουν μέρος στις συνεδριάσεις χωρίς ψήφο επι
στήμονες, τεχνικοί ή άλλοι ειδικοί.

4. Οί αποφάσεις τού Συμβουλίου είναι συμβουλευτι
κές γιά τό Γραμματέα, αλλά σέ περίπτωση διαφωνίας του 
μέ τό Συμβούλιο, ό Γραμματέα; ύποχρεούται νά ανακοινώ
σει στήνΠ ΕΕΑ  τις απόψεις τού Συμβουλίου.

δ. Τις άλλες λεπτομέρειες γιά τή λειτουργία του καθο
ρίζει τό ίδ ιο τό Συμβούλιο μέ εσωτερικό κανονισμό.

*  Ά ρ θ ρ ο  7

Στις έδρες τών Διοικητικών Επιτροπών καί Διοικητι
κών ’Αντιπροσώπων διορίζονται, ανάλογα μέ τίς ανάγκες, 
μέ απόφαση τού Γραμματέα περιφερειακά όργανα. Μέ τήν 
’ίδια απόφαση βρίζονται καί τά καθήκοντά τους.

" Α ρ θ ρ ο  8

Οί λεπτομέρειες γιά τήν εφαρμογή τής Πράξης αυτής 
ρυθμίζονται μέ αποφάσεις τού Γραμματέα.

"Οσα θέματα αρμοδιότητας τής Γραμματείας δέ ρυθμί
ζονται μέ τήν Πράξη αυτή, πρέπει νά κρίνονται σύμφωνα 
μέ τίς γενικές κατευθύνσεις τής Π Ε Ε Α  καί μέ τό συμφέ
ρον τού §θνικοαπελευθερα)τικού άγώνα.

Ψηφίστηκε από τήν ’Αντιπροσωπεία τού ’Εθνικό 
Συμβουλίου στή συνεδρίαση τής 11 Αύγούστου 1944. 

Στην " Εδρα τής Επιτροπής 15 Αύγουστον 1944 
* 0 Πρόεδρος τής Π.Ε. Ε.Α.

ΑΛ. ΣΒΩΛΟΣ 
T à Μ έ λ η

ΕΥΡ. ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ, ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΏΡΓΗΣ ΣΙΑΝ 
ΤΟΣ, ΕΜ. ΛΙαΝ Τ α ΚΑΣ, Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, A IT . ΑΓΓε,ΛΟ 
ΠΟΥΛΟΣ, Ν. ΑΣΚΟΥΓΣΗΣ, Κ. Γ  A 3Ρ1Η ΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑ 

ΪΖΗ Μ Π ΕΗ Σ
Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε 

Στην ‘ Εδρα, τής ‘Επιτροπής, 15 Αυγού ατού 1944 
Ό  Γραμματέας Δικαιοσύνης 

ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

τ'Εχλογή τών άντιπροαωπευτικών οργάνων τών Αυτοδιοικήσεων»
Έχοντας ΰ.τόψη τίς διατάξεις τού άρθρου 45 τής Πράξη; 

55 «Κωόικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης»
Ά  π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Ά ρ θ ρ ο  1
Γιά τήν εμπόλεμη περίοδο ισχύουν οί παρακάτω διατάξει; 

γιά τήν εκλογή επαρχιακών, δημοτικών, κοινοτικών καί συνοικία 
κών συμβούλων.

Ά ρ θ ρ ο  2
(’Εκλογείς καί τόπος ψηφοφορίας)

1. Γ ιά  τήν ανάδειξη τών επαρχιακών, δημοτικών, συνοικία· 
κών καί κοινοτικών συμβούλων κάθε εκλογέας ψηφίζει στό προσ
διορισμένο εκλογικό τμήμα τού Δήμου ή τής Κοινότητάς του τού; 
υποψηφίους πού άνακηρύσσει τό Λαϊκό Δικαστήριο γιά τούς Δή
μους κσι τίς Κοινότητες καί τό ’Αναθεωρητικό τής έδρας τής ’Ε
παρχίας γιά τίς επαρχίες καί στόν αριθμό πού όρίζεται στά ά()· 
θρα 41 και 69 τόύ Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

2. Ή ψηφοφορία γίνεται μέ βάση τόν εκλογικό πίνακα πού 
καταρτίζεται σύμφωνα μέ τά πιό κάτω άρθρα τής Απόφασης αυτής.

Ά  ρ θ  ρ ο 3 
(’Εκλογικοί πίνακες)

1. Ό  εκλογικός πίνακας καταρτίζεται ένα τουλάχιστο μήνα 
πριν άπ’ τή μέρα τής έκλογής, άπό έπιτροπή πού άποτελεϊται άπό 
ένα δημοτικό ή κοινοτικο σύμβουλο σάν Πρόεδρο τής Επιτροπής, 
άπό δυό εκλογείς (ένα άντρα καί μιά γυναίκα) καί άπό έναν παπά 
του Δήμου ή τής Κοινότητα,. Γραμματέας τής Επιτροπής ορίζε
ται ένας άπ’ τούς δασκάλους ιού Δήαου ή τής Κοινότητας. Τήν 
Έτιτροπή συγκροτεί ό Πρόεδρος του Λαϊκού Δικαστηρίου καί τή 
γνωστοποιεί ατούς κατοίκους τοϋ Δήμου, τής Κοινότητας καί τών 
συνοικισμών μέ άνακιίνοση πού τοιχοκολλιέται στά κεντρικώτερο 
μέρη καί τούς συνοικισμούς.

2. Ή πιό πάνω Επιτροπή’ προβαίνει μέσα σέ 10 μέρες στί 
σύνταξη τοϋ εκλογικού πίνακα όλων τών έκλογέων (άνδρών κα 
γυναικών) πού έχουν δικαίωμα ψήφου σύμφωνα μέ τά άρθρα 4 
καί 69 τού Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Γιά τή σύνταξη τον 
πίνακα αυτού παίρνει υπόψη της τό μητρώο, τό δημοτολόγιο, τούς 
παλιούς εκλογικούς καταλόγους, άν υπάρχουν, τά βιβλία ληξιαρ
χικών πράξεων καί κάθε άλλο βοηθητικό στοιχείο. Ό  πίνακας 
περιέχει τίς στήλες : ονοματεπώνυμο εκλογέα, όνομα πατέρα καί 
μητέρας (καί, προκειμένυυ γιά παντρεμμένη γυνσίκα, όνομα τον 
συζύγου) καί τό επάγγελμα τού έκλογέα.

Ά ρ θ ρ ο  4
(’Εκδίκαση καί οριστικοποίηση πινάκων)

1. Ό  πίνακας μόλις συνταχθεϊ άπ’ τήν ’Επιτροπή, στέλνεται 
μ ’ όλα τά στοιχεία του (αιτήσεις, βεβαιώσεις, ληξιαρχικές πράξεις 
κλπ.) στό Λαϊκό Δικαστήριο, άπ’ τό όποιο τοιχοκολλιέται άμέσως 
επί πέντε συνεχείς μέρες.

2. Κάθε έκλογέας τού Δήμου ή τής Κοινότητας δικαιούται 
μέσα στην προθεσμία αυτή νά κάνει ένσταση είτε γιά τήν έγγρα
φή του, άν παραλείφθηκε, είτε γιά τή διαγραφή προσώπου πού 
γράφτηκε παράνομα σάν εκλογέας. Οί ενστάσεις παραδίνονται σιόν 
’ Επίτροπο τού Λαϊκού Δικαστηρίου. Οί ενστάσεις γιά διαγραφή 
άνακοιντύνονται στόν ενδιαφερόμενο άπό τόν ’Επίτροπο τού Λαϊ
κού Δικαστηρίου με τή φροντίδα τής ’Εθνικής Πολιτοφυλακής ή 
τών οργάνων τής Επιτροπής Λαϊκής ’Ασφάλειας.

3. Μόλις τελειώσει ή προθεσμία τών ενστάσεων καί μέσα σέ 
δυό μέρες, τό Λαϊκό Διιαιστήριο σέ δημόσια συνεδρίαση, πού γνω
στοποιείται μέ τοιχοκόλληση στήν αίθουσα τών συνεδριάσεων,



Α Ε Λ ΤΙΟ  ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Αποφασίζει πάνω σέ καθεμιά άπ’ τΙς ενστάσεις. Στή διαδικασία 
παρευρίσκονται οί ένδιαφιρόμενοι για ιήν ανάπτυξη καί ιπόοειξη 
τών ισχυρισμών τους μι έγγραφες Αποδείξεις, μάρτυρας ή κα> ορ 
κο. Ό  Πρόεδρος του Δικαστηρίου μετά τήν άτόφαση του Δικα
στηρίου στην καθεμιά περίπτωση διορθώνει τόν έκλογικό πίιακα 
έγγράφοντας τούς έκ/.ογείς πού παραΛείφθηκαν ή διαγράφοντας 
τούς εκλογείς πού γράφτηκαν παράνομα καί κηρύσσει οριστικό 
τον εκλογικό πίνακα.

4. 'Ο πίνακας αυτός στέλνεται αμέσως στό Δήμο ή τήν Κοι
νότητα κυρωμένος χωρίς αναβολή.

δ. Ό  έκΛογικος πίνακας τών νεοϊδρυμένων Κοινοτήτων, πού 
δέν έχουν έκλεξει άκόμα κοινοτικό συμβούλιο γίνεται άπό τήν ίδια 
’Επιτροπή. Στη θέση του κοινοτικού συμβούλου μπαίνει ένας εκλο
γέας. 'Αρμόδιο Δικαστήριο γιά νά εξετάσει τις ενστάσεις καί κη
ρύξει οριστικό τόν πίνακα είναι τό Λαϊκό Δικαστήριο τής παλιάς 
Κοινότητας.

" Α ρ θ ρ ο  5
(Πρόταση καί ανακήρυξη υποψηφίων)

1. Ή πρόταση τών υποψηφίων συμβούλων γίνεται έγγραφα 
καί Ιπιδίνεται στό Λαϊκό Δικαστήριο για τούς υποψηφίους Δήμων 
καί Κοινοτήτων καί στό ’Αναθεωρητικό τής έδρας τής ’Επαρχίας 
γιά τούς ύποψηφίους τής ’Επαρχίας.

Ή πρόταση τών υποψηφίων τής ’Επαρχίας μπορεί νά διαβι
βαστεί καί διά μέσου τού Λαϊκού Δικαστηρίου. Μ’ αυτήν υποβάλ
λονται πιστοποιητικά τού Δήμου ή τής Κοινότητας για τήν έγ
γραφή αυτών πού προτείνουν και αύτών πού προτείνονται στόν 
εκλογικό πίνακα, καθώ, και πιστοποιητικά γιά τήν ηλικία τους. 
Προτάσεις πού γίνονται μετά τήν προθεσμία του άρθρου 43 τού 
Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης είναι άποράόεχτες.

2. Τό Λαϊκό Δικαστήριο, σύμφωνα μέ τό άρθρο 43 τού Κώδικα 
Τοπικής Αύτοδιοίκησης, άνακηρύσσει σέ Οημόσια συνεδρίασή 
του τούς ύποψηφίους δημοτικού.;, συνοικιακούς καί κοινοτικούς 
συμβούλους που έχουν τα νόμιμα προσόντα. Τούς ύποψηφίους 
συμβούλους τής ’Επαρχίας τούς άνακηρύσσει τό ’Αναθεωρητικό 
Δικαστήριο τής έδρας τής ’Επαρχίας.

3. Τό Λαϊκό ή ’Αναθεωρητικό Δικαστήριο, 13 τουλάχιστον 
μέρες πριν άπό τήν έκιογή, στέλνει πίνακα ονομαστικό τών ύπο- 
ψηφίων πού άνακήρυξε στον Πρόεδρο τού ’Επαρχιακού Συμβου
λίου, τό Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο τής Κοινότητα., πού τόν γνω- 
στοτοιοίν ά ιέσως σιούς εκλογείς τού Δήμου ή τής Κοινότητας μέ 
τοιχοκόλληση στά κεντρικώτερα μέρη.

4. Δημοτικοί ή κοινοτικοί ύπάλληλοι μποροϊν νά προταθοΰν 
υποψήφιοι δημοτικοί ή κοινοτικοί σύμβουλοι άμα παραιτηθούν 
άπ’ τή θέση τους πριν άπ’ τή μέρα τής ανακήρυξης τών υποψη
φίων. Ή παραίτησή τους στέλνεται στό Λαϊκό Δικαστήριο πού τή 
6ιαβ,βάζει στό Δήμο ή τήν Κοινότητα όπου ύπηρετούν, μαζύ μέ 
τόν πίνακα Ανακήρυξης ύποψηφίων.

" Α ρ θ ρ ο  6
(Δικαστικοί ’Αντιπρόσωποι καί Εφορευτικές ’Επιτροπές)
1. Τό Λαϊκό Δικαστήριο διορίζει 10 μέρες πριν άπ’ τήν εκλο

γή αντιπροσώπους του στα εκλογικά τμήματα τής περιφέρειας του 
άπό μέλη του καί άπό δημοσίους ύπαλλήλους ή δικηγόρους. ’Επί
σης διορίζει και αναπληρωτές τους. "Εφορος τών Αντιπροσώπων 
είναι δ Πρόεδρος τού Λαϊκού Δικαστηρίου.

2. Ή ’Εφορευτική ’Επιτροπή κάθε έκλογικοΰ τμήματος συγ 
κροτεϊται άπό τρεις δημότες εγγράμματους κατοίκους τού Δήμου 
ή τής Κοινότητας. Άπό τούς τρεις ό ένας πρέπει απαραίτητα νά 
είναι γυναίκα. Ή ’Εφορευτική ’Επιτροπή διορίζεται 10 μέρες 
πριν άπ’ τήν έκλογή άπ’ τό Λαϊκό Δικαστήριο πού ορίζει καί τόν 
Πρόεδρό της Μέ τόν ίδιο τρόπο διορίζει καί δυό άναπληρωμα 
τικά μέλη τής ’Εφορευτικής ’Επιτροπής.

3. ' Δέν μπορούν νά διορισθοΰν δικαστικοί αντιπρόσωποι καί 
μέλη εφορευτικών επιτροπών όσοι άνακηρύχτηκαν ύποψήφιοι. 
Τούς διορισμούς στέλνει τό Λαϊκό Δικαστήριο στόν κάθε δικα
στικό αντιπρόσωπο καί έφορευτικό έπίτροπο μέ τήν ’Εθνική Πο 
λιτοφυλακή ή μέ όργανα τής ’Επιτροπής Λαϊκής ’Ασφάλειας, πού 
γιά τήν παραλαβή τού διορισμού παίρνουν απόδειξη άπ’ τούς έπι· 
τρόπους.

4. Οϊ δικαστικοί αντιπρόσωποι καί οί έφορευτικοί έπίτροποι 
έποπτεύουν γιά τήν τήρηση τής τάξης στό έκλογικό τμήμα, τήν 
κανονική διεξαγωγή τής ψηφοφορίας καί τήν εξασφάλιση τής έλευ- 
θερίας καί τής μυστικότητας τής ψηφοφορίας. ’Επίσης έκτελοΰν 
τά καθήκοντα πού προβλέπει η ’Απόφαση αύτή.

" Α ρ θ ρ ο  7 
(Προκαταρκτικά έκλογής)

1. Ή ψηφοφορία γιά τήν έκλογή έπαρχιακών, δημοτικών καί 
κοινοτικών αρχών ένεργεϊται σέ μιά μέρα. ’Αρχίζει άπ’ τήν άνα- 
τολή καί τελειώνει μέ τή δύση τού ήλιου.

2. Οί Δήμαρχοι καί Πρόεδροι Κοινοτήτων όφείλουν νά προ
ετοιμάσουν έγκαιρα τήν αίθουσα τής ψηφοφορίας καί νά τήν πα
ραχώσουν στήν ’Εφορευτική ’Επιτροπή καθώ; καί τά ψηφοδόχα

Μ

κιβώτια -αί τά ύτόλοιπα έκλογιτά είδη (ψηφοδέλτια, .Ικλονικδ 
πινακ·.·, > ι-ακες άνακηρυχθε τω - ιτ·.·ψηψίω

3. Ή Εφορευτική *Ε ιιτροπη Αναλαμβάνει ιή διεύθυνση τής 
έκλογής τήν προσδιορισμένη, μέρα, άναγνωρ.ξει τούς Αντιπροσώ
πους πού διόρισαν οί υποψήφιοι καί, αφού διαπιστώσει ότι τό 
ψηφοδόχο κιβώιιο είναι άδειο, τό σφραγίζει καί κηρύσσει τήν 
έναρξη τής έκλογής.

”Α ρθ  ρ Ο 8 
(Ψηφοδέλτια)

1. Τό ψηφοδέλτιο είναι ενιαίο καί περιέχει τά ονόματα όλων 
τών υποψηφίων πού διακηρύχτηκαν άπ’ τό Λαϊκό Δικαστήριο. 
Τά ψηφοδέλτια ετοιμάζονται (ίντυπα, γραφομηχανημένα ή χειρό
γραφα) μέ τήν επιμέλεια τών έπαρχιακών,’ δημοτικών ή κοι-οτι- 
κών συμβουλίων. Τά ψηφοδέλτια είναι χωριστά γιά κάθε αίρετό 
Αξίωμα καί γιά διάκριση έχουν έπικεφαλιδες «έπαρχιακοί», «δη
μοτικοί», «συνοικιακοί», «κοινοτικοί» σύμβουλοι.

2. Σέ κάθε έκλογικό τμήμα υπάρχει ξεχωριστό ψηφοδόχο κι
βώτιο γιά τούς έπαρχιακούς συμβούλους, ξεχωριστό γιά τούς δη
μοτικούς ή κοινοτικούς καί ξεχωριστό γιά τούς συνοικιακούς (γιά 
τούς Δήμους πού έκλέγουν συνοικιακά συμβούλια).

" Α ρ θ ρ ο  9 
(Ψηφοφορία)

1. Οί έκλογεϊς μπαίνουν στήν αίθουσα τής ψηφοφορίας πέντε 
—πέντε καί παρουσιάζονται στήν έφορευτική έπιτροπή. Ή Ε π ι
τροπή αφού Αναγνωρίσει τήν ταυτότητα τών έκλογέων απ’ τόν 
έκλογικό πίνακα, παραδίνει στόν καθένα: ενα ψηφοδέλτιο για τήν 
έκλογή τού έπαρχιακού συμβουλίου, ένα ψηφοδέλτιο γιά τήν έκλογή 
τού κοινοτικού ή δημοτικού συμβουλίου καί ένα ψηφοδέλτιο για 
τήν έκλογή τού συνοικιακού συμβουλίου γιά τούς Δήμους πού βγά
ζουν συνοικιακά συμβούλια. Ό  έκλογέας άποσύρεται σέ χωριστό 
μέρος τής αίθουσας ώστε νά μήν τόν βλέπουν καί αφού σημειώ
σει μέ σιαυρό τά ονοματεπώνυμα εκείνων πού θέλει νά ψηφίσει 
καί στό νόμιμο αριθμό συμβούλων, σύμφωνα μέ τά άρθρα 41 καί 
69 τού Κώδικα Τοπικής Αύτοδιοίκησης, γυρίζει καί ρίχνει Ιδιό
χειρα τό ψηφοδέλτιο στό Ανάλογο κιβώτιο.

2. Οί έκλογεϊς απαγορεύεται νά βάλουν διακριτικά σημεία 
στό ψηφοδέλτιο, άλλοιώς είναι άκυρο. Ψηφοδέλτια πού φανερώ
νουν τόν έκλογέα είναι άκυρα. Τά άκυρα ψηφοδέλτια κλείνονται 
σέ ιδιαίτερο φάκελλο πού σφραγίζεται άπ’ τόν Πρόεδρο τής ’Εφο
ρευτικής ’Επιτροπής καί τό δικαστικό αντιπρόσωπο. "Αν στό ψη
φοδέλτιο υπάρχουν σταυροί προτίμησης περισσότεροι ή λιγωτεροι 
άπό τό νόμιμο αριθμό συμβούλων πού πρέπει νά έκλεγοΰν, τότε 
τό ψηφοδέλτιο είναι άκυρο. Τό ίδιο είναι άκυρο τό ψηφοδέλτιο 
όταν περιέχει όνόματο πού προστέθηκαν έξω άπ’ τά ονοματα τών 
νόμιμα άνακηρυχθέντων ύποψηφίων. Τήν ακυρότητα τού ψηφο
δελτίου άπαγγέλνει ή έφορευτική έπιτροπή μέ απόφαση πού υπο
γράφεται καί άτό τό δικαστικό αντιπρόσωπο.

3. Ή έφορευτική έπιτροπή σημειοόνει στόν έκλογικό πίνακα ότ·
ό έκλογέας ψηφοφόρησε καί σέ ιδιαίτερο πρωτόκολλο Αναγράφει τό 
ονοματεπώνυμο τού ψηφοφόρου καί τόν αύξοντα αριθμό πού έχει 
στόν έκλογικό πίνακα. '

4. ’Ενστάσεις ή παρατηρήσεις τών ύποψηφίων ή άντιπροσώ 
πων τους γιά τόν έκλογέα παραδίνονται έγγραφες,στήν έφορευτική 
έπιτροπή καί σημειώνονται στό πρακτικά τής έκλογής μέ τήγνιό- 
μη τής ’Επιτροπής. Όταν γιά ψηφοφόρου; δημιουργεΐται αμφι
σβήτηση, τότε είτε λύνεται άαέσως ή άιιφισβήτηση μέ ψηφοφορία 
τής Επιτροπής, είτε σ··ό τέλος τής ψηφοφορίας καί στό μεταξύ 
συνεχίζεται ανεμπόδιστα ή ψηφοφορία γιά τούς άλλους ψηφο
φόρους.

5. Ά μα περάσει ή ώρα πού μέσα σ’ αυτήν πρέπει νά γίνει 
ή ψηφοφορία σύμφωνα μέ τό πρόγραμμα, τότε μπορεί νά παρα- 
ταθεϊ έως δυό ώρες άκόμα ή ψηφοφορία καί μπορούν να κλη
θούν μέ κήρυκα νά ψηφίσουν όσοι δέν ψήφισαν. "Αμα βεβαιω- 
θε^πώς δέν ύπάρχουν έκλογεϊς για ψηφοφορία επιλύονται οί 
παραπάνω ένστάσεις καί Αμφισβητήσεις καί ύστερα ό Πρόεδρος 
τής ’ Επιτροπής κηρύσσει τή λήξη τής ψηφοφορίας καί κλείνει τό 
έκλογικό κατάστημα.

”Α ρ θ ρ ο 10 
(Διαλογή)

1. Μόλις κηρυχθεί ή λήξη τής ψηφοφορίας αρχίζει η διαλο 
γή τών ψηφοδελτίων, αφού ανοιχτεί μέ τή σειρά τό κάθε κιβώ 
τιο. Ό  Πρόεδρος τής ’Εφορευτικής ’Επιτροπής βγάζει ένα—ένα 
τά ψηφοδέλτια. Κάθε ψηφοδέλτιο αφού τό αριθμήσει καί τό μο- 
γράψει μαζύ μέ τό δικαστικό αντιπρόσωπο, τό διαβάζει μεγαλό
φωνα. "Ενα άπό τά μέλη τής Εφορευτικής ’Επιτροπής σημειώ
νει μέσα στόν πίνακα τών ονομάτων τών ύποψηφίων τόν αριθμό 
τού ψηφοδελτίου απέναντι σέ κάθε όνομα πού ψηφίζεται.

2 Κάθε υποψήφιος έχει τό δικαίωμα νά παρευρισκειαι αυ
τοπρόσωπα ή μέ Αντιπρόσωπό του σ’ δλη τή διάρκεια τής ψήφο-



¿6 Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  ΚΑΙ  Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν

φοριας και στη ^διαλογή ιών-ψηφοδελτίων, υπογράφοντας τα σχε
τικά  ̂πρακτικά. Απαγορεύεται σ’ όσους είναι Δήμαρχοι, δημοτι· 
χοι η κοινοτικοί και συνοικιακοί σύμβουλοι νά παρευρί σκονται 
στα εκλογικά τμήματα. ’Επίσης απαγορεύεται σιούς δημοτικούς 
καί κοινοτικούς υπαλλήλους.

"Α ρ θ  ρ ο 11 
(Πρακτικό εκλογής)

Για όλη τήν εκλογή; τά προκύπτοντα ζητήματα στην ψήφο 
φορία καί τή διαλογή συντάσσεται πρακτικό, δπου περιέχονται: 

•το αντικείμενο τής εκλογής, ή μέρα καί ή ωρα πού άρχισε καί τε
λείωσε η ψηφοφορία, ή ώρα έναρξης καί λήξης τής διαλογής, τό 
σύνολο τών ψηφοφορησάντων καί τών εκλογέων τού εκλογι
κού πίνακα, ό αριθμός τών εγκύρων ψηφοδελτίων, ό α
ριθμός τών άκύρων ψηφοδελτίων μέ τούς λόγους τής ακυ
ρότητας τους, τά ονοματεπώνυμα αυτών πού ψηφίστηκαν κατά 
σειρά επιτυχίας καί τό σύνολο τών ψήφων τού πήρε καθένας. 
Στά πρακτικά προσαρτιέται καί πίνακας διαλογής. Το πρακτικό 
μαζύ μέ 6λα τά στοιχεία τής εκλογής, .αφού τά βάλει σέ φάκελλο 
καί τά σφραγίσει τά παραδίνει ή Εφορευτική Επιτροπή στό δι
καστικό αντιπρόσωπο πού τά στέλνει στον Πρόεδρό τού αρμό 
διού Αναθεωρητικού Δικαστηρίου προκειαένου για τις δημοτικές 
καί κοινοτικές εκλογές καί στον Πρόεδρο τού “Αναθεωρητικού 
τής έδρας τής ’Επαρχίας γιά τις επαρχιακές εκλογές. “Αντίγρα
φο τού πρακτικού στέλιεται απαραίτητα στό Δήμο ή τήν Κοινό
τητα απ’ τό δικαστικό αντιπρόσωπο.

Ά  ρ θ  ρ ο 12
(Δημοσίευση αποτελεσμάτων)

Μόλις συγκεντρωθούν τά στοιχεία δλων τών εκλογικών τμη
μάτων γιά κάθε Επαρχία, Δήμο ή Κοινότητα, ό Πρόεδρος τού 
’Αναθεωρητικού Δικαστηρίου καταρτίζει τον οριστικό -πίνακα τών 
αποτελεσμάτων τής ψηφοφορίας καί μέ απόφασή του άνακηρύσσει 
αύτούς πού εκλέχτηκαν κατά σειρά πλειοψηφίας καθώς καί τούς 
αναπληρωματικούς. ’Αντίγραφο τής σχετικής απόφασης τοιχοκολλιέ 
ται επί τρεις μέρες στό γραφείο τού Δικαστηρίου καί κοινοποιείται 
στό Δήμο ή τήν Κοινότητα καί τό ’Επαρχιακό Συμβούλιο. Ό  Δή- 
μος—ΐ] η Κοινότητα τοιχοκολλούν στό δημοτικό ή κοινοτικό κατά
στημα τή σχετική απόφαση τού Προέδρου τού ’Αναθεωρητικού 
Δικαστηρίου. Μαζύ μέ τήν απόφαση αυτή τοιχοκολλιέται και αν
τίγραφο τού πρακτικού πού παράλαβαν άπ’ τό δικαστικό αντι
πρόσωπό τοσο γιά τούς δημοτικούς ή συνοικιακούς ή κοινοτικούς 
συμβούλους πού εκλέχτηκαν, όσο καί γιά τούς επαρχιακούς.

" Α ρ θ ρ ο  13

(’Εκλεγμένοι)
1. Θεωρούνται εκλεγμένοι επαρχιακοί, δημοτικοί, συνοικιακοί 

ΐ) κοινοτικοί σύμβουλοι οί υποψήφιοι πού πήραν καιά σειρά τις 
περισσότερες ψήφους. Οί πρώτοι κατά σειρά ίσαμε τό νόμιμο αριθ
μό τών επαρχιακών, δημοτικών, συνοικιακών ή κοινοτικών συμβού
λων είναι τακτικοί καί οί επόμενοι κατά σειρά ίσαμε τό νόμιμο 
αριθμό, αναπληρωματικοί σύμβουλοι.

2. Σέ περίπτωση ίσοψηφίας ανάμεσα σέ δυό ή περισσότερους 
συμβούλους γίνεται κλήρωση άπ’ τόν Πρόεδρο τού ’Αναθεωρητι
κού Δικαστηρίου. Στήν κλήρωση καλούνται νά παρευρεθοΰν καί 
οί ενδιαφερόμενοι.

"Αρθρο 14 
(’Ενστάσεις)

1. "Αμα δημοσιευθεϊ στό Δήμο ή τήν Κοινότητα ή απόφαση 
τού Προέδρου τΟϋ Αναθεωρητικού γιά τό αποτέλεσμα τής ψηφο
φορίας μαζύ μέ τό αντίγραφο τού πρακτικού τής εκλογής, οί εκλο
γείς μπορούν νά υποβάλουν μέσα σέ τρεις μέρες τις τυχόν ενστά
σεις τους. Οί ενστάσεις υποβάλλονται είτε άπ’ ευθείας στό Λαϊκό 
’Επίτροπο τού ’Αναθεωρητικού είτε στό Δήμο καί τήν Κοινότητα 
πού είναι υποχρεωμένοι νά τις στείλουν όλες μαζύ στό Λαϊκό ’Ε 
πίτροπο τήν επομένη μέρα τής λήξης τής τριήμερης προθεσμίας.

2. Τό ’Αναθεωρητικό Δικαστήριο τής περιφέρειας τού Δήμου 
ή τής Κοινότητας δικάζει τις ενστάσεις γιά τήν εκλογή, βγάζοντας 
δικαιολογημένη ακυρωτική ή έπι κυρωτική άπόφαση μέσα σέ πέντε 
μέρες άπ’ τήν παραλαβή τών ενστάσεων. Ή άπόφαση τοιχοκολλιέ- 
ται στό Δικαστήριο επί τρεις συνεχείς μέρες.

3. Οί ενστάσεις δικάζονται άπ’ τό ’Αναθεωρητικό σέ πρώτο 
καί τελευταίο βαθμό.

4. 'Αρμόδιος Πρόεδρος γιά τήν ανακήρυξη τών επαρχιακών 
συμβούλων πού εκλέχτηκαν είναι ό Πρόεδρος τού ’Αναθεωρητικού 
Δικαστηρίου τής έδρας τής επαρχίας. Τό ίδιο Δικαστήριο τής 
έδρας είναι αρμόδιο γιά τήν εκδίκαση τών ενστάσεων κλπ.

" Α ρ θ ρ ο  15
(Επανάληψη εκλογής—νέα εκλογή)

1. Ή εκλογή επαναλαμβάνεται σέ περίπτωση άκύρωσής της 
ή ματαίωσής της. Σέ περίπτωση άνάκλησης ολόκληρου τού έπαρ- 
χιακού, δημοτικού, συνοικιακού ή κοινοτικού συμβουλίου γίνεται

νέα εκλογή. Στήν περίπτωση ανάκλησης τό πρόγραμμα σιηταασει. 
τό Προεδρείο τής Κοινοτικής Συνέλευσης ή ή προσωρινή διοικη
τική επιτροπή.

2. Σε περίπτωση μερικής ακύρωσης τής εκλογής γιά μεμο- 
νωμένόυς επαρχιακούς, δημοτικούς, συνοικιακούς ή κοινοτικούς 
συμβούλους άπό λόγους άνικανύτητας ή άσυμβίβαστυυ ή μερικής 
άνάκλησης δέν ένεργεϊται αναπληρωματική, εκλογή. Οί θέσεις συμ 
βούλων συμπληρώνονται μέ τούς αναπληρωματικούς κατά σειρά 
επιτυχίας τους.

" Α ρ θ ρ ο  16
(’Εκλογικές ποινικές διατάξεις)

1. Πρόεδροι Επαρχιακών Συμβουλίων, Δήμαρχοι, Πρόεδροι
κοινοτικών συιιβουλίων, επαρχιακοί, δημοτικοί, συνοικιακοί καί 
κοινοτικοί σύ ιβ ιυλοι, δημόσια όργανα, δημοτικοί καί κοινοτικοί 
υπάλληλοι, πού -θά άποδειχθεί ότι άπό πρόθεση ένήργησαν υπέρ 
ή εναντίον-ενός υποψηφίου στις επαρχιακές, δημοτικές ή κοινοτι
κές εκλογές, εκμεταλλευόμενοι τήν εξουσία τους, τιμωρούνται μέ 
φυλάκιση δυό έ’ως έξη μηνών. ' 1

2. Στήν ίδια ποινή υπόκεινται όσοι διατάράσσουν τήν τάξη 
μέσα στά εκλογικά τμήματα καί ενεργούν ενάντια στις διατάξεις 
τής ’Απόφασης αυτής.

3. Αρμόδια γιά τήν εκδίκαση τών παραβάσεων είναι τά ’Ανα
θεωρητικά Δικαστήρια.

" Α ρ θ ρ ο  17
Οί νομάδες κτηνοτρόφοι ψηφίζουν στις Κοινότητες πού είναι 

δημότες.
Στήν "Εδρα τής ’Επιτροπής, 18 Αυγού ατού 1944 

Ό  Γραμματέας τών ’Εσωτερικών 
ΓΙΩ ΡΓΗ Σ ΣΙΑΝΤΟΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

«Προκήρυξη επαρχιακών, δημοτικών και κοινοτικών .εκλογών»
"Εχοντας υπόψη τό άρθρο 83 τής Πράξης 55 τού «Κώδικα Το

πικής Αυτοδιοίκησης»
’Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Προκηρύσσουμε γενικές εκλογές καί γιά τούς δυό βαθμούς 
-Τοπικής Αυτοδιοίκησης γιά τήν άνάδειξη τών επαρχιακών, τών 
δημοτικών καί τών κοινοτικών Συμβουλίων. Οί εκλογές θά γίνουν 
τήν Κυριακή 29 τού Όχτώβρη 1944 σύμφωνα μέ τις διατάξεις 
τής ’Απόφασής μας άπό τής 18 Αύγουστου 1944 «εκλογή τών άντι- 
προσωπευτικών οργάνων τών Αυτοδιοικήσεων».

Στήν "Εδρα τής ’Επιτροπής, 21 Αύγουστου 1944 

Ό  Γραμματέας ’Εσωτερικών 
ΓΙΩ ΡΓΗ Σ ΣΙΑΝΤΟΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

«Άναπλήρωση Γραμματέων»

"Εχοντας ύπόψη τό Ψήφισμα Α \ τού ’Εθνικού Συμβουλίου 
’Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Ή άναπλήρωση τών Γραμματέων, πού πάνε στή Μ. ’Ανατολή, 
θά γίνει ώς εξής :

Τόν Ιβρόεδρο συναγ. Ά λ , Σβώλο θ ’ αναπληρώσει στήν Προ
εδρεία ό συναγ. ‘Αντιπρόεδρος Εύρ. Μπακιρτζής, στή Γράμματεία 
’Εξωτερικών ό συναγ. Εύρ. Μπακιρτζής, στή Γραμματεία Παιδείας 
και Θρησκευμάτων ό συναγ. Π. Κόκκαλης καί στή Γραμματεία 
Λαϊκής Διαφώτισης ό συναγ. .Εύο. Μπακιρτζής

Τό Γραματέα Δικαιοσύνης συναγ. Ήλία Τσιριμώκο, θ ’ ανα
πληρώσει ό συναγ. Γ. Σιάντο:.

Τό Γραμματέα Συγκοινωνίας συναγ. Ν. Άσκούτση θ ’ ανα
πληρώσει ό συναγ. Έμμ. Μάντακας.

Τό Γραμματέα Οικονομικών συναγ. "Αγγ. Άγγελόπουλο θ ’ ά 
ναπληρώσει ό συναγ. Π. Κόκκαλης.

Στήν "Εδρα τής ’Επιτροπής, 23 Αύγουστου 1944 
Ό  Πρόεδρος τής Π. Ε. Ε. Α. ·

ΑΛ. ΣΒΩΛΟΣ

Τ ά Μ έ λ η
ΕΥΡ. ΜΙΙΑΚΙΡΤΖΗΣγ ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩ ΡΓΗΣ ΣΙΑΝ
ΤΟΣ, ΕΜ. ΜΑΝΤΛΚΑΣ, Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, ΑΓΓ. ΑΓΓΕΛΟ- 
ΠΟΥΛΟΣ, Ν. ΑΣΚΟΥΤΣΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗ-

ΜΓΓΕ'ΗΣ


